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Abstrakt

Práca pojednáva o vplyve Európskej únie na zahraničnú rozvojovú pomoc ČR.Z dôvodu

zachytenia zmeny , ku ktorej došlo v tejto oblasti po vstupe ČR do EÚ, sa práca venuje

koncepcii rozvojovej pomoci ČR aj pred rokom 2004.

Prvá časť práce sa zaoberá vymedzením pojmov europeizácia a rozvojová pomoc a

popisom rozvojovej pomoci EÚ .Obsahovo najrozsiahlejšiu a taktiež najdôležitejšiu

časť práce tvorí popis vývoja a transformácie zahraničnej rozvojovej pomoci ČR. Tá je

rozčlenená na tri základné obdobia na základe ktorých je poukázané na zmenu

v koncepcii rozvojovej pomoci.

Abstrakt

The work focuces on the influence of European Union on the development policy of

Czech republic. Because of description of the change , the content of the work is also

czech development policy before 2004. Aim of the first part is to characterize concepts

of europeanization, development aid and development aid of European Union. The

largest and the most important part of the work is made by description of the progress

and transformation of czech development policy. This part is divided into three periods,

under which will be change of development policy demonstrated.
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Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá vývojom zahraničnej rozvojovej pomoci Českej republiky

(ZRP) v kontexte europeizačného procesu.

Výskum v oblasti procesu europeizácie má narastajúcu tendenciu od 90. rokov 20.storočia.

Rovnako narastá dôležitosť rozvojovej pomoci EÚ. Europeizácia rozvojovej politiky sa

prejavuje predovšetkým u nových členských štátov EÚ. Podľa Lightfoota
1
je práve EÚ

najvýznamnejším faktorom vplývajúcim na formovanie rozvojovej politiky „nových“

členských štátov EÚ.

Napriek tomu sa dá konštatovať, že miera vplyvu EÚ na jednotlivé rozvojové politiky je

odlišná. Zatiaľ čo najväčší vplyv EÚ je badateľný v rozvojovej politike Slovenskej republiky,

v prípade Českej republiky sa dá hovoriť o „plytkej europeizácii “ (shallow europeization)
2

Tézou práce je predpoklad, že zmena koncepcie ZRP ČR nebola dôsledkom priameho tlaku

vyvíjaného zo strany EÚ.

Teoretický základ práce je vzhľadom na vyššie uvedené, tvorený vymedzením pojmu

europeizácia. Treba však upozorniť na fakt, že zásadným bodom tejto práce je europeizácia

rozvojovej politiky ČR. Z toho dôvodu sa práca nemá ambíciu poskytnúť podrobný výskum

samotného procesu europeizácie. Naopak vzhľadom na rozsah práce ide len akési stručné

uvedenie do problematiky.

Fenomén europeizácie je v súčasnej dobe veľmi dobre spracovaný a venuje sa mu veľké

množstvo autorov. Z tohto a aj z vyššie uvedených dôvodov práca nemôže pokryť všetky

relevantné zdroje a čerpá len zo zdrojov najdôležitejších, vyhovujúcich potrebám práce.

Táto časť práce sa preto opiera predovšetkým o publikáciu Kevina Featherstonea a Claudia

Radaelliho- „The Politics of Europeanization“ .

S publikáciou pracujem z dôvodu podrobnej typológie fenoménu europeizácie, vytvorenej

Kevinom Featherstonom. Vzhľadom na tému považujem túto typológiu za nevyhnutý

„stavebný kameň práce“. Z rovnaného dôvodu sa uvedená stať práce opiera aj o zborník „The

member States of the European Union“. Goetz v tejto publikácii vymezuje termín „ plytká

europeizácia“ , (shallow europeization) s ktorým pracujeme už v zmienenej stati.

1
Simon Lightfoot, „Enlargement and the Challenge of EU Development Policy“Perspectives on European

Politics and Society 9, č. 2 (jún 2008):138-139, http://www.ces.upol.cz/archiv/2009_1/Vittek_Lightfoot01_09.pdf

(staženo 2. 2. 2011).
2Ondřej Horký, „The Europeanization of development policy: Acceptance, accomodation and resistence of the

Czech republic?“ (Bonn:Deutsches Institut fur Entwicklungspolitik, 2010), 1, http://www.die-gdi.de/CMS-

Homepage/openwebcms3.nsf/%20ynDK_contentByKey%20/ANES-8BCEK3/$FILE/DP%2018.2010.pdf

(stiahnuté 5.3.2011)

http://www.die-gdi.de/CMS-Homepage/openwebcms3.nsf/%20ynDK_contentByKey%20/ANES-8BCEK3/$FILE/DP%2018.2010.pdf
http://www.die-gdi.de/CMS-Homepage/openwebcms3.nsf/%20ynDK_contentByKey%20/ANES-8BCEK3/$FILE/DP%2018.2010.pdf
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V nasledujúcich kapitolách sa venujem definícii rozvojovej pomoci a rozvojovej politike EÚ,

pričom si všímam predovšetkým právny základ, inštitucionálnu štruktúru a financovanie tejto

oblasti. Obsahovo najrozsiahlejšiu a taktiež najdôležitejšiu časť práce tvorí popis vývoja a

transformácie ZRP ČR. Tá je rozčlenená na tri základné kapitoly, odrážajúce časové obdobia,

na základe ktorých sa budem snažiť zachytiť zmenu a jej príčiny v rozvojovej pomoci ČR.

Prvé skúmané obdobie je ohraničené rokmi 1995 až 2001 a to z dôvodu prijatia Zásad pre

poskytovanie zahraničnej pomoci v roku 1995. Tie sú základným dokumentom, určujúcim

všeobecný rámec poskytovania rozvojovej pomoci.

V roku 2002 dochádza k prijatiu Koncepcie zahraničnej rozvojovej pomoci Českej republiky

na období rokov 2002 až 2007. Vzhľadom na vstup ČR do EÚ a súčasne prijatie Zásad

zahraničnej rozvojovej spolupráce po vstupe ČR do EÚ v roku 2004, druhé skúmané obdobie

ohraničujem rokmi 2002 a 2004. Tretie skúmané obdobie logicky reflektuje stav rozvojovej

pomoci po vstupe ČR do EÚ.

Vzhľadom na to, že v roku 2010 dochádza k prijatiu Zákona o zahraničnej a rozvojovej

spolupráci a humanitárnej pomoci poskytovanej do zahraničia, tvoriaceho základný

legislatívny rámec súčasnej rozvojovej pomoci, tretie obdobie je vymedzené práve rokom

2010, pričom skúmame aj uvedený zákon.

Na mieru zmeny ZRP ČR sa snažím poukázať na základe legislatívneho a inštitucionálneho

rámca, koncepcie, priorít, finančných tokov a realizácie ZRP ČR, ktoré sledujem vo všetkých

troch vymedzených obdobiach.Vo všetkých troch kapitolách sa tak zaoberám teritoriálnymi,

sektorovými prioritami, aktérmi a nástrojmi, objemom multilaterálnej a bilaterálnej ZRP ČR,

pričom v piatej kapitole sa pokusím objasiť do akej miery boli pozorované zmeny v ZRP ČR

dôsledkom členstva v EÚ.

V tomto bode je nutné taktiež upozorniť na nedostatok štatistických údajov rozvojovej pomoci

v období rokov 1995-2001. Česká rozvojová agentúra síce vedie databázu projektov

financovaných zahraničnou rozvojovou spoluprácou, avšak z projektov realizovaných

jednotlivými ministerstvami ČR v období 1996-2000 obsahuje daná databáza len 68 záznamov.

Celkový počet projektov a miera detailov informacií však nezaručuje úplnosť údajov, pretože

zohľadňuje len ochotu jednotlivých ministerstiev zdielať dáta s vtedajším Rozvojovým

strediskom. Z tohoto dôvodu som v tejto časti práce nútená čerpať predovšetkým zo zdrojov

sekundárnych.

Kapitola sa síce opiera o primárny zdroj Zásady pre poskytovanie zahraničnej pomoci, ako jeho

výrazný nedostatok však hodnotím poskytnutie len teoretických informácií o všeobecnom

rámci rozvojovej pomoci. Menovaný nedostatok sa snažím eliminovať využitím „Správy o

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/rozvojova-spoluprace-cr/rozvojova-spoluprace-cr-zakon-projekty/1001674/57990/
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/rozvojova-spoluprace-cr/rozvojova-spoluprace-cr-zakon-projekty/1001674/57990/
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zahraničnej rozvojovej spolupráci Českej republiky“, ktorá poskytuje objektívny popis nami

skúmaného obdobia.

Napriek tomu, že Správa nehodnotí stav rozvojovej pomoci podrobne rok po roku, považujem


[…]


firmy, pričom ich pracovnou náplňou bola predovšetkým realizácia jednotlivých projektov a

poskytovanie dalších informácií pre výber ďalších projektov či programov. Rezorty sa taktiež

vyjadrovli k prijímaniu viacročných programov a konkrétnych projekov ZRP ČR. Z toho

dôvodu boli MZV ČR v priebehu prvej fázy zvolávané štvrťročné medzirezortné konzultácie.
58

55 Ministerstvo zahraničních věcí ČR, „Koncepce zahraniční rozvojové pomoci České republiky na období let 2002

až 2007“, 2001. http://www.rozvojovestredisko.cz/files/koncepce_ZRS ČR_CR_2002-07.pdf stiahnuté 5.3.2011)
56Petr Jelínek, „Jak dál s českou rozvojovou spolupráci? “, Mezinárodní politika 28, č. 1 (január 2004): 8-11.
57 Ibid.,8-11.
58 Ibid.,8-11.

http://www.rozvojovestredisko.cz/files/koncepce_ZRS%20ČR_CR_2002-07.pdf
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4.2.2. Koncepcia a priority ZRP ČR

„Koncepcia zahraničnej rozvojovej pomoci Českej republiky na obdobie rokov 2002-2007“

vystriedala pôvodný kompetenčný zákon z roku 1968, ktorý bol pre potreby ZRP ČR už

nedostačujúci.

Koncepcia preto za cieľom zefektívnenia ZRP ČR vychádzala z troch základných princípov.

Z princípu parterstva, nahrazujúceho predchádzajúci prístup “darca- príjemca“ a z princípu

efektívnosti a transparentnosti. Všetky tri princípy tvorili základný orientačný rámec pre

plánovanie, realizáciu a vyhodnocovanie ZRP ČR. Treba uviesť, že rámcovým cieľom ZRP

ČR, bola stanovená snaha o zníženie chudoby v menej vyspelých častiach sveta a to na základe

sociálno- ekonomického udržiteľného rozvoja. Tento cieľ je v súlade s medzinárodnými

rozvojovými cieľmi , ktoré boli potvrdené Miléniovým summitom OSN v roku 2000.
59

Naopak medzi tzv. prierezové ciele , ktoré tvorili integrálnu súčasť cieľov českej zahraničnej

politiky bolo zaradené presadzovanie demokracie, ľudských práv, sociálnej spravodlivosti,

podpora rovnoprávneho zapojenia rozvojových zemí do globálnej ekonomiky a podpora trvalo

predovšetkým ekonomicky udržateľného rozvoja.
60

Významnú zmenu v oblasti ZRP ČR predstavovalo sektorové a teritoriálne vymedzenie priorít,

k nemu vo všeobecnosti dochádzalo na základe kompromisu medzi jednotlivými národnými

záujmami štátu. Svoju rolu však vždy zohrávali aj záujmy obchodné a strategické, či tradícia

vzájomných vzťahov. V rámci celého stredoeurópskeho regiónu je možné pozorovať redukciu

počtu krajín, ktorým je rozvojová pomoc poskytovaná.
61

V rámci českej ZRP ČR je tento jav pozorovateľný práve na základe Koncepcie zahraničnej

rozvojovej pomoci Českej republiky na obdobie rokov 2002-2007, ktorá zúžila okruh krajín,

ktorým bola poskytovaná ZRP ČR, z pôvodných päťdesiat na dvadsať prioritních zemí.

Pri výbere konkrétných partnerských krajín bola základnou podmienkou preukázaná snaha

krajín riešiť problémy vlastnými silami s ohľadom na ekonomické, sociálne a enviromentálne

súvislosti. Rovnako bol však kladený zreteľ aj na naliehavosť pomoci, historické a obchodné

väzby
62

a ich perspektívy, úroveň demokracie prijímacieho štátu, prítomnosť zastupiteľských

59 Ministerstvo zahraničních věcí ČR, „Koncepce zahraniční rozvojové pomoci České republiky na období let 2002

až 2007“, 2001. http://www.rozvojovestredisko.cz/files/koncepce_ZRS ČR_CR_2002-07.pdf (stiahnuté 5.3.2011)
60 Petr Lebeda, „Slibná koncepce vs. klesajíci rozpočet: Česká rozvojová pomoc na rozcestí?“ , Mezinárodní

politika 26, č. 1 (január 2002): 13.
61Jana Hecová, „Střední Evropa na cestě k efektivní rozvojové pomoci“, (Praha:Asociace pro mezinárodní otázky,

2007), 5, http://www.rozvojovka.cz/download/rozvojovapomoc_StredniEvropa_AMOhecova.pdf

(stiahnuté 1.3.2011)
62 Do určitej miery sa tu premietli aj vzťahy s rozvojovými krajinami z dôb socializmu. Z tohto dôvodu bola

nadviazaná spolupráca s Vietnamom, Jemenom, Angolou.

http://www.rozvojovestredisko.cz/files/koncepce_ZRS%20ČR_CR_2002-07.pdf
http://www.rozvojovka.cz/download/rozvojovapomoc_StredniEvropa_AMOhecova.pdf
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úradov ČR v danom štáte a koordináciu s aktivitami ostatných členských krajín. Naopak

prioritné sektory boli určované na základe komparatívných výhod, ktorými ČR disponovala

v porovnaní s ostatnými štátmi. Išlo predovšetkým o pomoc v oblasti zdravotníctva,

vzdelávania, energetiky a niektorých oblastiach strojníctva a životného prostredia. Táto

orientácia korešpondovala so závermi svetového summitu o sociálnom rozvoji v Kodani 1995,

kde sa darcovské krajiny zaviazali venovať 20% svojej pomoci a rozvojové zeme 20% svojích

rozpočtov na sociálny rozvoj.
63

V rámci sektorového vymedzenia, bolo už v tomto období badateľné rešpektovanie iniciatív a

doporučení nielen zo strany OECD, ale taktiež zo strany EÚ.
