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Posudek na bakalářskou práci Kristíny Gabíkové Europeizácia

rozvojovej spolupráce Českej republiky

Autorka se ve své práci zabývá problematikou vývoje zahraniční rozvojové politiky České

republiky a vlivem evropského integračního procesu na její vytváření. Autorka uvádí, že

zatímco třeba v případě Slovenska je vliv europeizace rozvojové politiky patrný, v české

republice je pouze „mělký“. Může to objasnit? Teze práce představuje tvrzení, že změna

koncepce České republiky nebyla důsledkem přímého tlaku vyvíjeného ze strany EU. Měla

však autorka již předem hypotézu objasňující příčiny změny politiky ČR v této oblasti?

Teoreticky je práce usazena v konceptu europeizace, pracuje s pojmem „mělké“ europeizace

Klause Goetze. V bakalářské práci není úplně obvyklé, že je jí věnována celá kapitola, i když

nerozsáhlá. Stejně tak autorka objasňuje používané pojmy rozvojové politiky.

Samotná práce je potom rozčleněna do časově a tématicky logických celků. Zde se autorka

opírá o primární prameny Ministerstva zahraničních věcí a Vlády ČR. Autorka text doplňuje

přehlednými tabulkami, uvádí též finanční toky, které do rozvojové politiky plynuly ve

sledovaných obdobích. Zvláštní kapitola je pak věnována období po vstupu České republiky

do EU v roce 2004. Za pět let se objem pomoci rozvojového světu téměř zdvojnásobil.

Závěrečná část práce pak hledá souvislost mezi europeizací rozvojové politiky a vyvíjejícím

se přístupu ČR k rozvojové politice.

Práce je čtivá, má logickou strukturu a sevřený obsah.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře dle obhajoby.
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